

## 地区生产总值

| 指标      | 2017年（亿元） | 同比±% |
|---------|-----------|------|
| *地区生产总值 | 12556     | 8.0  |
| 第一产业    | 312       | 1.9  |
| 第二产业    | 4387      | 5.3  |
| 其中：工业   | 3982      | 6.5  |
| 建筑业     | 407       | -6.1 |
| 第三产业    | 7857      | 10.0 |

注：指标前\*号为2017年年度数据。

## 人民生活

| 指标             | 2017年（元） | 同比±% | 实际同比±% |
|----------------|----------|------|--------|
| *全市常住居民人均可支配收入 | 49832    | 8.1  | 5.5    |
| *城镇常住居民人均可支配收入 | 56276    | 7.8  | 5.2    |
| *城镇常住居民人均消费性支出 | 38179    | 7.0  | 4.4    |
| *农村常住居民人均可支配收入 | 30397    | 8.9  | 6.2    |
| *农村常住居民人均消费性支出 | 21983    | 6.9  | 4.3    |

注：指标前\*号为2017年年度数据。

## “1+6”产业集群

| 指标            | 2017年（亿元） | 同比±% |
|---------------|-----------|------|
| *信息（智慧）经济增加值  | 3216      | 21.8 |
| 其中：电子商务产业     | 1316      | 36.6 |
| 云计算与大数据产业     | 1207      | 31.9 |
| 数字内容产业        | 1870      | 28.5 |
| 软件与信息服务产业     | 2318      | 27.8 |
| 电子信息产品制造产业    | 733       | 10.7 |
| 移动互联网产业       | 1333      | 35.0 |
| *文化创意产业增加值    | 3041      | 19.0 |
| *旅游产业增加值      | 928       | 12.6 |
| *金融产业增加值      | 1065      | 6.7  |
| *健康产业增加值      | 749       | 10.4 |
| *时尚产业（制造业）增加值 | 275       | -8.0 |
| *高端装备制造产业增加值  | 399       | -0.4 |

注：指标前\*号为2017年年度数据。

## 工业

| 指标                     | 同比±%  |
|------------------------|-------|
| 规上工业增加值                | 7.0   |
| 其中：十大传统制造业             | 5.5   |
| 其中：高新技术产业              | 11.9  |
| 战略性新兴产业                | 13.9  |
| 装备制造业                  | 7.2   |
| 其中：大型企业                | 4.2   |
| 中型企业                   | 6.5   |
| 小微企业                   | 11.6  |
| 其中：计算机、通信和其他电子设备制造业增加值 | 18.7  |
| 烟草制品业增加值               | 6.6   |
| 通用设备制造业增加值             | 5.7   |
| 电气机械和器材制造业增加值          | 11.0  |
| 纺织业增加值                 | 5.6   |
| 电力、热力生产和供应增加值          | 7.1   |
| 医药制造业增加值               | 18.8  |
| 化学原料和化学制品制造业增加值        | 6.2   |
| 汽车制造业增加值               | -18.0 |
| 橡胶和塑料制品业增加值            | 4.7   |

注：十大传统制造业包括纺织、服装、皮革、造纸、化工、化纤、橡胶塑料制品、非金属矿物制品、有色金属加工、农副食品加工

## 房地产

| 指标        | 1-2月（万平方米） | 同比±%  |
|-----------|------------|-------|
| 房地产开发施工面积 | 9148       | -3.8  |
| 其中：住宅     | 4628       | -3.8  |
| 房地产新开工面积  | 105        | -45.6 |
| 其中：住宅     | 44         | -64.2 |
| 房地产开发竣工面积 | 481        | 31.9  |
| 其中：住宅     | 279        | 19.8  |
| 商品房销售面积   | 248        | 29.2  |
| 其中：住宅     | 195        | 29.3  |
| 新建商品房可售面积 | 1154       | -29.4 |
| 其中：住宅     | 403        | -49.9 |

注：新建商品房可售面积数据来源于房管局。

## 国内贸易

| 指标               | 1-2月（亿元） | 同比±% |
|------------------|----------|------|
| 社会消费品零售总额        | 857      | 12.1 |
| 其中：商品零售          | 769      | 12.5 |
| 餐饮收入             | 88       | 8.9  |
| 限额以上零售额          | 500      | 13.6 |
| 其中：通过公共网络实现的商品销售 | 81       | 29.8 |
| 其中：汽车类           | 137      | 17.9 |
| 石油及制品类           | 56       | 16.3 |
| 文化办公用品类          | 13       | -1.6 |
| 家电及音像器材类         | 24       | 23.3 |
| 书报杂志类            | 3        | -6.8 |
| 体育、娱乐用品类         | 2        | 2.9  |
| 网络零售额            | 522.6    | 22.3 |

注：网络零售额为省商务厅提供。

## 对外贸易

| 指标        | 1-2月（亿元） | 同比±% |
|-----------|----------|------|
| 货物贸易进出口额  | 826.8    | 14.9 |
| 出口        | 561.1    | 18.9 |
| 其中：不含省属   | 514.5    | 20.0 |
| 其中：机电产品   | 242.1    | 26.2 |
| 高新技术      | 81.4     | 25.2 |
| 其中：私营企业   | 362.2    | 25.6 |
| 其中：美国     | 107.5    | 13.3 |
| 欧盟        | 133.2    | 18.1 |
| 其中：一带一路国家 | 174.1    | 25.8 |
| 进口        | 265.7    | 7.2  |

## 招商引资

| 指标                      | 1-2月 | 同比±%  |
|-------------------------|------|-------|
| 批准外资项目数（个）              | 92   | —     |
| 总投资3000万美元以上项目数（个）      | 33   | —     |
| 其中：新批总投资大于3000万美元项目数（个） | 25   | —     |
| 增资总投资大于3000万美元项目数（个）    | 8    | —     |
| 实际利用外资（亿美元）             | 7.9  | 11.1  |
| 其中：第二产业                 | 1.4  | -11.6 |
| 第三产业                    | 6.5  | 17.5  |

## 工业企业效益

| 指标            | 1-2月（亿元） | 同比±%  |
|---------------|----------|-------|
| 规上工业企业        |          |       |
| 家数（家）         | 5535     | —     |
| 资产总计（亿元）      | 15198    | 12.1  |
| 负债合计（亿元）      | 8208     | 13.9  |
| 营业收入（亿元）      | 2014     | 19.0  |
| 利税总额（亿元）      | 211      | -0.3  |
| 利润总额（亿元）      | 85       | -11.2 |
| 亏损企业亏损总额（亿元）  | 39       | 24.5  |
| 利息支出（亿元）      | 20       | 1.1   |
| 技术（研究）开发费（亿元） | 41       | 33.9  |
|               |          | 增减百分点 |
| 总资产贡献率（%）     | 9.1      | -1.1  |
| 资本保值增值率（%）    | 100.0    | —     |
| 资产负债率（%）      | 54.0     | 0.9   |
| 流动资产周转次数（次）   | 1.3      | 0.1   |
| 工业产品销售率（%）    | 99.3     | —     |
| 企业亏损面（%）      | 34.6     | 1.8   |

## 财政

| 指标        | 2月（亿元） | 1-2月（亿元） | 同比±%  |
|-----------|--------|----------|-------|
| 财政总收入     | 344.6  | 776.4    | 26.2  |
| 一般公共预算收入  | 182.8  | 396.0    | 18.0  |
| 其中：税收收入   | 170.7  | 381.6    | 21.8  |
| 其中：国内增值税  | 79.1   | 157.9    | 30.5  |
| 其中：改征增值税  | 50.1   | 90.2     | 44.5  |
| 企业所得税     | 17.3   | 74.3     | 22.0  |
| 个人所得税     | 24.5   | 44.4     | 15.3  |
| 土地增值税     | 13.0   | 21.1     | 20.9  |
| 一般公共预算支出  | 139.0  | 234.0    | 14.7  |
| 其中：一般公共服务 | 20.5   | 27.9     | 8.9   |
| 公共安全      | 14.4   | 19.2     | 11.1  |
| 教育        | 34.7   | 52.9     | 19.3  |
| 科学技术      | 6.0    | 9.7      | 127.8 |
| 文化体育与传媒   | 3.2    | 4.0      | 26.2  |
| 社会保障和就业   | 14.5   | 26.9     | 1.5   |
| 医疗卫生      | 7.9    | 10.8     | -20.3 |
| 节能环保      | 1.8    | 2.8      | -52.5 |
| 城乡社区      | 16.4   | 32.1     | 50.5  |
| 农林水       | 6.8    | 9.5      | -9.1  |
| 住房保障      | 1.3    | 1.9      | 40.6  |

## 金融

| 指 标           | 2月末本外<br>币 (亿元) | 同比±%          | 比年初± (亿<br>元) | 上年同期比年<br>初± (亿元) |
|---------------|-----------------|---------------|---------------|-------------------|
| 金融机构本外币存款余额   | 37543.3         | 12.6          | 1060.1        | -36.9             |
| 其中：住户存款       | 9181.9          | 2.5           | 511.1         | 467.3             |
| 金融机构本外币贷款余额   | 30513.5         | 13.8          | 1221.3        | 655.9             |
| 其中：住户         | 10239.2         | 27.0          | 585.5         | 261.2             |
| 其中：短期贷款       | 2698.9          | 35.1          | 347.7         | -1.1              |
| 中长期贷款         | 7540.2          | 24.4          | 237.8         | 262.3             |
| 其中：非金融企业及机关贷款 | 20011.0         | 8.1           | 665.7         | 389.3             |
| 其中：短期贷款       | 7644.8          | 0.7           | 186.0         | 238.4             |
| 中长期贷款         | 10750.2         | 23.6          | 576.8         | 437.4             |
| 贷款不良率 (%)     | 1.49            | 比年初下降0.09个百分点 |               |                   |

|                     | 1月    | 同比±%    |
|---------------------|-------|---------|
| ▲保费收入 (亿元)          | 113.0 | -26.3   |
| ▲期末境内外上市公司数 (家)     | 164   | 比年初新增1家 |
| 其中：期末境内上市公司数 (家)    | 128   | 比年初新增0家 |
| ▲新增境内外上市公司IPO融资额 (亿 | 2.1   | —       |

## 创新创业

| 指标            | 2月 | 1-2月    | 同比±% |
|---------------|----|---------|------|
| 新设企业数(万户)     | —  | 1.6     | 31.7 |
| 新设个体工商户(万户)   | —  | 1.2     | 23.7 |
| 期末在册市场主体(万户)  | —  | 100.9   | 15.0 |
| 其中:企业(万户)     | —  | 52.9    | 19.8 |
| 期末注册资本(金)(亿元) | —  | 55796.8 | 44.3 |
| 个转企(万户)       | —  | 0.04    | 16.9 |
| ▲专利申请量(项)     | —  | 75709   | 2.9  |
| 其中:发明专利(项)    | —  | 25578   | 2.5  |
| ▲专利授权量(项)     | —  | 42227   | 2.9  |
| 其中:发明专利(项)    | —  | 9872    | 14.2 |

注:指标前▲号为2017年数据。

## 邮政业

| 指标            | 1-2月 | 同比±% |
|---------------|------|------|
| 邮政行业业务收入(亿元)  | 45.5 | 37.6 |
| 其中:快递业务收入(亿元) | 37.6 | 29.9 |
| 邮政行业业务总量(亿元)  | 75.9 | 36.6 |
| 其中:快递业务总量(亿件) | 3.1  | 14.8 |

## 用电量

| 指标       | 2月(亿千瓦时) | 1-2月(亿千瓦时) | 同比±% |
|----------|----------|------------|------|
| 全市用电量    | 43       | 117        | 17.9 |
| 其中：工业用电量 | 10       | 53         | 4.6  |
| 服务业用电量   | 17       | 35         | 31.2 |
| 生活用电量    | 15       | 26         | 32.9 |

## 交通运输

| 指标            | 2月   | 1-2月   | 同比±%  |
|---------------|------|--------|-------|
| 公路客运量(万人)     | —    | 1538   | -25.6 |
| 公路客运周转量(万人公里) | —    | 148454 | -23.6 |
| 公路货运量(万吨)     | —    | 4024   | 14.7  |
| 公路货运周转量(万吨公里) | —    | 500414 | 11.1  |
| 水路客运量(万人)     | —    | 43     | -27.7 |
| 水路货运量(万吨)     | —    | 552    | -9.9  |
| 轨道交通客运量(万人次)  | 2796 | 6612   | 56.3  |

## 旅游

| 指标            | 2月   | 1-2月    | 同比±% |
|---------------|------|---------|------|
| *接待游客总人数(万人次) | —    | 16286.6 | 15.8 |
| *旅游总收入(亿元)    | —    | 3041.3  | 18.3 |
| *国内旅游人次(万人次)  | —    | 15884.4 | 16.0 |
| *国内旅游收入(亿元)   | —    | 2802.1  | 18.6 |
| 入境旅游人次(万人次)   | 19.7 | 35.8    | 7.0  |
| 旅游外汇收入(亿美元)   | 2.2  | 3.6     | 10.7 |

注：指标前\*号为2017年年度数据。

## 劳动保障

| 指 标             | 1-2月（万人） | 同比±%     |
|-----------------|----------|----------|
| 城镇新增就业人数        | 3.0      | -11.4    |
| 期末基本养老保险参保人数    | 708.2    | 5.7      |
| 其中：职工基本养老保险参保人数 | 624.0    | 8.5      |
| 期末基本医疗保险参保人数    | 945.4    | 5.9      |
| 其中：职工基本医疗保险参保人数 | 584.8    | 10.8     |
| 期末失业保险参保人数      | 416.6    | 11.3     |
| 期末工伤保险参保人数      | 457.6    | 8.3      |
| 期末生育保险参保人数      | 390.6    | 12.2     |
| *城镇登记失业率（%）     | 1.7      | 下降0.02个点 |

注：指标前\*号为2017年年度数据。

## 环 境

| 指标                   | 2月   | 1-2月 | 同比±%      |
|----------------------|------|------|-----------|
| 市区空气质量优良天数（天）        | 23   | 40   | -4.8      |
| 市区空气质量达标率（%）         | 82.1 | 67.8 | 下降3.4个百分点 |
| ▲规上工业单位增加值能耗（吨标煤/万元） | —    | 0.6  | -4.1      |
| 其中：八大高耗能行业           | —    | 1.7  | 0.6       |

注：指标前▲号为2017年数据。

## 价格指数

| 指标          | 2月     | 上年同期=100 |       |
|-------------|--------|----------|-------|
|             | 上月=100 | 2月       | 1-2月  |
| 居民消费价格指数    | 102.0  | 103.8    | 102.8 |
| 食品烟酒        | 104.3  | 104.3    | 102.4 |
| 衣着          | 99.8   | 100.4    | 100.9 |
| 居住          | 99.6   | 105.7    | 106.4 |
| 生活用品及服务     | 100.5  | 99.3     | 99.1  |
| 交通和通信       | 102.4  | 101.5    | 100.0 |
| 教育文化和娱乐     | 104.8  | 107.7    | 104.0 |
| 医疗保健        | 100.2  | 102.0    | 101.9 |
| 其他用品和服务     | 99.6   | 99.3     | 99.6  |
| 商品零售价格指数    | 101.2  | 101.7    | 101.3 |
| 工业生产者出厂价格指数 | 99.8   | 101.9    | 102.2 |
| 工业生产者购进价格指数 | 99.9   | 102.8    | 103.5 |
| 新建商品住宅      | 99.9   | 99.5     | —     |
| 二手住宅        | 100.4  | 106.7    | —     |

## 区、县（市）经济

| *地区生产总值 | 2017年（亿元） | 同比±% |
|---------|-----------|------|
| 全国      | 827122    | 6.9  |
| 全省      | 51768     | 7.8  |
| 全市      | 12556     | 8.0  |
| 上城区     | 1003.6    | 6.2  |
| 下城区     | 903.5     | 5.6  |
| 江干区     | 614.3     | 5.0  |
| 拱墅区     | 525.4     | 7.1  |
| 西湖区     | 1085.5    | 7.0  |
| 滨江区     | 1088.9    | 13.2 |
| 萧山区     | 2157.5    | 7.3  |
| 其中：萧山本级 | 1861.5    | 8.5  |
| 余杭区     | 1695.1    | 12.0 |
| 富阳区     | 776.4     | 7.0  |
| 临安区     | 572.7     | 8.7  |
| 桐庐县     | 420.2     | 8.6  |
| 淳安县     | 255.7     | 8.6  |
| 建德市     | 390.3     | 8.5  |
| 经济技术开发区 | 652.0     | 6.5  |
| 西湖名胜风景区 | 38.1      | 2.3  |
| 大江东集聚区  | 296.0     | 0.1  |

注：指标前\*号为2017年年度数据。